

**Изменение № 5 ГОСТ 24957—81 Кожа искусственная и синтетическая. Маркировка, упаковка, транспортирование и хранение**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Госстандарта России от 27.10.92 № 1457**

Дата введения 01.03.93

Пункт 1.4. Первый абзац. Исключить слова: «с лицевой стороны».

Пункт 1.5.1 изложить в новой редакции: «1.5.1. Наружный ярлык — ярлык из картона или бумаги по нормативно-технической документации должен быть прямоугольной формы с соотношением длин сторон 2:3, но не более  $(120 \times 180 \pm 5)$  мм и иметь в верхней части отверстие с бочком диаметром не менее 5 мм. Ярлык подвешивают на прочной нитке из химических волокон или шпагате, продетых через отверстие с бочком к торцу упакованного рулона».

Пункт 1.5.3. Заменить слово: «ярлык» на «ярлыки».

*(Продолжение см. с. 116)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 24957—81)*

Пункт 1.6 дополнить абзацем: «При печатании ярлыка на печатающем устройстве ЭВМ допускается товарный знак предприятия не указывать».

Пункт 1.9 после слов «литографским способом» дополнить словами: «или на печатающем устройстве ЭВМ».

Пункт 1.10. Заменить слова: «Боятся нагрева» и (или) «Боятся сырости» на «Беречь от нагрева» и (или) «Беречь от влаги».

Пункт 2.4. Исключить слова: «кроме хлопчатобумажного и льняного».

Пункт 2.7 дополнить абзацем: «При механизированной погрузке и разгрузке масса рулона может превышать установленную норму по согласованию с потребителем».

Пункт 3.3. Заменить ссылку: ГОСТ 21929—76 на ГОСТ 26663—85.

Пункт 4.1. Второй абзац изложить в новой редакции: «При хранении в горизонтальном положении высота штабеля не должна превышать 10 рядов для искусственной и синтетической кожи для нужд Вооруженных Сил и — 6 рядов для искусственной лаковой кожи».

(ИУС № 1 1993 г.)